
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7610/2024

Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/7/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE
Oggetto Ctnferimeenot imncarimct dim Elevaoa Qualimfcazimtne E.Q. "Gestitne Gimurimdimca del Perstnale e Svimluppppt
Organimzzativt" alla Dtt.ssa Marima Rtsa Ferraù gimà ctnferimoa ctn D.D. n.1738/2023 ctn imncarimct ctnfereaot
e pprtrtgaot ctn successimva D.D. n. 5949 del 21/12/2023 e successimva D.D. n. 3266 del 21/07/23 - Ctnferea
e pprtrtga al 31/12/2025

IL DIRIGENTE 
Vimsoa la pprtpptsoa dim deoereimnazimtne dimrimgenzimale redata dal Respptnsabimle del Prtcedimeenot Dtt. Anotnimt
Calandrimellt.
Valuoati im  ppresupppptsti dim  fatt e  le  ragimtnim  gimurimdimcte a  ftndaeenot dell'adtzimtne  del  ppresenoe att imn
relazimtne alle rimsuloanze dell'imsoruttrima.
Vimsoa la  legge n.  142/90 ctsì  ctee receppimoa dalla  Legge Regimtnale n.  48/91 e successimve etdimfcte ed
imnoegrazimtnim.
Vimsot iml T.U.E.L., apppprtvaot ctn D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.ee.imim.
Vimsoa la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successimve etdimfcte ed imnoegrazimtnim.
Vimsoa la L.R. n. 7/2019.
Rimoenuot cte la pprtpptsoa sima eerimoevtle dim acctglimeenot.
Atesa la pprtpprima cteppeoenza ad adttare iml ppresenoe att.
Daot att, aim sensim dell'aro.6 bims della L. n. 241 del 07/08/1990, cte pper iml ppresenoe pprtvvedimeenot ntn
sussimsotnt ctnfi dim imnoeresse, neppppure pptoenzimale, pper ctim lt adtta.
Daot  att  cte  nella  pprtcedura  imn  tggett  simnt  ad  tggim  stnt  soati rimsppetati im  oeeppim  e  glim  soandard
pprtcedimeenoalim pprevimsti e ntn stnt soaoe rimsctnoraoe antealime.
Acceroaoa, aim fnim del ctnortllt ppreventivt dim regtlarimoà aeeimnimsorativa-ctnoabimle dim cuim all'artictlt 147-bims,
cteea 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regtlarimoà oecnimca del ppresenoe pprtvvedimeenot imn trdimne alla regtlarimoà,
legimieimoà  e  ctrretezza  dell'azimtne  aeeimnimsorativa,  iml  cuim  pparere  favtrevtle  è  rest  unimoaeenoe  alla
stttscrimzimtne del ppresenoe pprtvvedimeenot. 

DETERMINA
Apppprtvare  la  pprtpptsoa  redata  dal  Respptnsabimle  del  pprtcedimeenot  Dtt.  Anotnimt  Calandrimellt  ctn  la
narrativa, ettivazimtne e dimspptsimtivt dim cuim alla soessa.

Paleret, 18/12/2024
Il Dimrimgenoe
Dtt. Anotnimt Calandrimellt

                         

Determina Dirigenziale N. 5860 del 18/12/2024
Protocollo N. 104427/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
                               

VISTO l’aro.  16,  cteea  1,  del  CCNL  Ctepparot  Funzimtnim  Ltcalim  -  Trimennimt  2019-2021  del  16
ntveebre  2022,  rubrimcaot  “Incarimctim  dim  elevaoa  Qualimfcazimtne  a  eenoe  del  qualeo  “Glim  enti
imstiouimsctnt  ppimanim  dim  lavtrim  dim  elevaoa  respptnsabimlimoà  ctn  elevaoa  auotnteima  decimsimtnale,
pprevimaeenoe  imndimvimduaoe  dalle  aeeimnimsorazimtnim  imn  base  alle  pprtpprime  esimgenze  trganimzzative.
Cimascuna dim oalim pptsimzimtnim ctstiouimsce tggett dim un imncarimct a oereimne dim EQ, ctnferimti imn ctnftreimoà
all’aroe 18 del ppresenoe CCNL.

VISTO cte oalim pptsimzimtnim rimctimedtnto

- le respptnsabimlimoà aeeimnimsorative e dim rimsuloati, a dimversim limvellim, imn trdimne alle funzimtnim sppecimalimsticte
e/t  trganimzzative  afdaoe,  imnclusa  la  respptnsabimlimoà  dim  unimoà  trganimzzative,  respptnsabimlimoà
aeeimnimsorative derimvanti dalle funzimtnim trganimzzaoe afdaoe e/t ctnseguenti ad esppressa delega dim
funzimtnim da pparoe del dimrimgenoe, imepplimcanoe ancte la frea del pprtvvedimeenot fnale, imn ctnftreimoà
aglim trdimnaeenti delle aeeimnimsorazimtnim;

 - ctntscenze aloaeenoe sppecimalimsticte, cappacimoà dim lavtrim imn auotnteima accteppagnaoa da un gradim
elevati dim  cappacimoà gestitnale, trganimzzativa,  pprtfessimtnale  ata a ctnsentire lt svtlgimeenot dim
aivimoà  dim  ctnduzimtne,  cttrdimnaeenot  e  gestitne  dim  funzimtnim  trganimzzativaeenoe  artictlaoe  dim
simgnimfcativa imepptroanza  e respptnsabimlimoà  e/t dim  funzimtnim  ad elevaot  ctnoenuot pprtfessimtnale  e
sppecimalimstict, imepplimcanoe ancte aivimoà pprtgetualim, ppimanimfcaotrime e dim rimcerca e svimluppppt.

        VISTO iml Decreot del Simndact Meortpptlimoant n. 64 del 21/03/2023 cte apppprtva la Nutva Sorutura 
Organimzzativa  dell’Enoe  -  Mtdimfca  dell’assett  delle  Aree,  delle  Dimrezimtnim  e  deglim  Incarimctim  dim  
Elevaoa Qualimfcazimtne.

VISTO  iml  Decreot del  Simndact Meortpptlimoant n.  66 del  21/03/2023 cte etdimfca ed apppprtva iml
nutvt Regtlaeenot cte dimscimpplimna glim  imncarimctim  dim  Elevaoa  Qualimfcazimtne dim  Timppt A e B e delle
sppecimfcte respptnsabimlimoà eeotdtltgima dim  valuoazimtne,  a sut oeeppt apppprtvaot ctn Decreot del
Simndact Meortpptlimoant n. 251 del 31 dimceebre 2021.

VISTO iml  CCNL del Ctepparot Funzimtnim Ltcalim Trimennimt 2019- 2021.

Dato Atoo   

- cte ctn iml suddett Decreot Simndacale  n. 64 del 21/03/2023 nell’aebimot della Dimrezimtne Ptlimticte
del Perstnale è soaoa imstiouimoa la seguenoe Elevaoa Qualimfcazimtne denteimnaoao "Gestitne Gimurimdimca
del Perstnale e Svimluppppt Organimzzativt";

-  cte ctn Deoereimnazimtne Dimrimgenzimale n°  1738 del  17/04/2023 è soaot ctnferimot  l’imncarimct dim
Elevaoa Qualimfcazimtne denteimnaoao "Gestitne Gimurimdimca del Perstnale e Svimluppppt Organimzzativt"
alla Dtt.ssa Marima Rtsa Ferraù, ctn imncarimct ctnfereaot e pprtrtgaot ctn successimva D.D. n. 5949
del 21/12/2023, ctn  scadenza 31/12/2024 salvt ctnferea e/t rimnntvt pper glim annim successimvim;

- cte ctn D.D. n. 3266 del 21/07/23 sim è pprtceduot alla delega delle funzimtnim dimrimgenzimalim  della
Dimrezimtne Ptlimticte del pperstnale alla E.Q. Dtt.ssa Marima Rtsa Ferraù aim sensim dell’aro 17, cteea 1
– bims del D.Lgs. n. 165/2001.

Vista la Dimreiva del Dimrettre Generale pprto. n. 99655 del 05/12/2024 ctn la quale ta imnvimoaot im
Dimrimgenti, nel cast imn cuim glim atualim imncarimctim simant da ctnfereare pper l’annt 2025 a ppredimspptrre
apppptsimot  pprtvvedimeenot  dim  ctnferea  e  pprtrtga  dell’imncarimct  ctn  scadenza  iml  31/12/2025,
pprtvvedendt al ctnferimeenot ed all’assegnazimtne delle aivimoà, funzimtnim e cteppeoenze, ntncté,

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



deglim tbimeivim pper l’annt 2025.

Occorre pprtcedere  alla  ctnferea  e  pprtrtga  fnt  al  31/12/2025  dell’imncarimct  dim  Elevaoa
Qualimfcazimtne  denteimnaoao  "Gestitne  Gimurimdimca  del  Perstnale  e  Svimluppppt  Organimzzativt",  gimà
ctnferimoa alla funzimtnarima Dtt.ssa Marima Rtsa Ferraù, gimusoa Deoereimna n. 5949 del 21/12/2023, e
ctn D.D. n. 3266 del 21/07/23 ctn la quale sim è pprtceduot alla delega delle funzimtnim dimrimgenzimalim,
pper   un  imepptrot  pparim  a  €  16.000,00  gimusot  Deoereimna  Dimrimgenzimale  N.  4105  del  25/09/2024
“Valorizzazione  della  retribuzione  di  posizione  delle  Elevate  Qualifiazioni  di  tpo  A  a  seguito
dell'Aiiordo  eionomiio  per  l'utlizzo  delle  risorse  deientrate  anno  2024  -  Area  Comparto.
Rideterminazione del valore delle fasie di merito”.

Si  dà  ato  che  l’assegnazimtne  dell’imncarimct  dim  Elevaoa  Qualimfcazimtne  denteimnaoa"Gestitne
Gimurimdimca del Perstnale e Svimluppppt Organimzzativt"ctnferimoa alla funzimtnarima Dtt.ssa Marima Rtsa
Ferraù, è imn limnea a quanot pprevimsot dalla Cimrctlare del  Segreoarimt Generale pprto. n. 80285 del
08/10/2024, ctsì ctee gimà cteunimcaot dalla Dimrezimtne Ptlimticte del Perstnale ctn ntoa pprto. n.
83402 del 17/10/2024.

Accertata la pprtpprima cteppeoenza ad adttare iml ppresenoe pprtvvedimeenot;

Accertata, aim fnim del ctnortllt ppreventivt dim regtlarimoà aeeimnimsorativa ctnoabimle dim cuim all’aro. 147
bims, ct. 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regtlarimoà oecnimca del ppresenoe pprtvvedimeenot imn trdimne alla
regtlarimoà,  legimieimoà  e  ctrretezza  dell’azimtne  aeeimnimsorativa,  iml  cuim  pparere  favtrevtle  è  rest
unimoaeenoe alla stttscrimzimtne del ppresenoe pprtvvedimeenot;

Dato ato, aim sensim dell'aro.6 bims della L. n. 241 del 07/08/1990, cte pper iml ppresenoe pprtvvedimeenot
ntn sussimsotnt ctnfi dim imnoeresse, neppppure pptoenzimale, pper ctim lt adtta. 

Dato ato che, nella pprtcedura imn tggett simnt ad tggim stnt soati rimsppetati im oeeppim e glim soandard
pprtcedimeenoalim pprevimsti e ntn stnt soaoe rimsctnoraoe antealime. 

Acquisita la dimctimarazimtne della imnsussimsoenza dim simouazimtnim dim imncteppatibimlimoà e ctnfimi dim imnoeresse.

DETERMINA

1) DI CONFERMARE E PROROGARE  ctn dectrrenza dal 01/01/2025 e fnt al 31/12/2025 salvt
ctnferea e/t rimnntvt pper glim annim successimvim, alla funzimtnarima Dtt.ssa Marima Rtsa Ferraù  l’imncarimct
dim Elevaoa Qualimfcazimtne denteimnaoao "Gestitne Gimurimdimca del Perstnale e Svimluppppt Organimzzativt"
assegnandtle  ctsì  ctee  analimticaeenoe  rimpptroaoe  nell’allegaoa  scteda,  le  ctrrelaoe  aivimoà,
funzimtnim e cteppeoenze, pper  un imepptrot pparim a € 16.000,00 gimusot Deoereimna Dimrimgenzimale N. 4105
del 25/09/2024 “Valorizzazione della retribuzione di posizione delle Elevate Qualifiazioni di tpo A
a  seguito  dell'Aiiordo  eionomiio  per  l'utlizzo  delle  risorse  deientrate  anno  2024  -  Area
Comparto. Rideterminazione del valore delle fasie di merito”.

2) DI DARE ATTO  cte glim  tbimeivim assegnati, ctn rimserva dim evenouale imnoegrazimtne, stnt quellim
imndimcati nell’allegaoa  scteda  e  cte  ctn  iml  ppresenoe  pprtvvedimeenot  sim  imnoendtnt  ftrealeenoe
assegnati.

3) DI DARE ATTO aloresì, cte l’assegnazimtne dell’imncarimct dim Elevaoa Qualimfcazimtne denteimnaoa
“Gestitne  Gimurimdimca  del  Perstnale  e  Svimluppppt Organimzzativt"è  imn  limnea a  quanot  pprevimsot  dalla
Cimrctlare del Segreoarimt Generale pprto. n. 80285 del 08/10/2024, ctsì ctee gimà cteunimcaot dalla
Dimrezimtne Ptlimticte del Perstnale ctn ntoa pprto. n. 83402 del 17/10/2024.

4) DI DISPORRE cte, sppeta alla E.Q. imn rimferimeenot all’unimoà trganimzzativa gestioa, la respptnsabimlimoà
deim pprtcedimeenti, aim sensim e pper glim efei dell’aro 6 della Legge 241/90.

5) DI DELEGARE  pper outa la duraoa dell’imncarimct, assegnandt le relative rimstrse fnanzimarime ed

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



ueane, glim ai gestitnalim ctrrimspptndenti alle funzimtnim e cteppeoenze atrimbuimoe ctn iml ppresenoe att,
ctsì ctee rimpptroaot nella scteda allegaoa.

6) DI TRASMETTERE iml ppresenoe atto

-  alla  Funzimtnarima  Dtt.ssa  Marima  Rtsa  Ferraù,  tiotlare  dim  Elevaoa  Qualimfcazimtne  denteimnaoao
"Gestitne Gimurimdimca del Perstnale e Svimluppppt Organimzzativt";

- all’Ufcimt del Dimrettre Generale e all’Ufcimt del Segreoarimt Generale.

7)  DI  PUBBLICARE  iml ppresenoe att  all’Albt Preotrimt on-line e sulla ppagimna “Amministrazione
trasparente” del simot imstiouzimtnale.

  Allegat o

- Scteda aivimoà funzimtnim e cteppeoenze ed tbimeivim annualimoà 2025.

Palermo lì 18/12/2024

Il Dirigente                                                                   

Dtt. Anotnimt Calandrimellt

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


